
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

 

RESOLUÇÃO Nº  370/2009. 

 
  

EMENTA: Autoriza inclusão da disciplina “HISTÓRIA DO PEN-

SAMENTO ECONÔMICO I”, como optativa, na grade 

curricular do Curso de Licenciatura Plena em História 

desta Universidade.  

 

 

                                                                 O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no 

Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto desta Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 

168/2009 da Câmara de Ensino de Graduação deste Conselho, em sua VI Reunião Extraordinária, 

realizada no dia  27  de  agosto de 2009, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.011139/2008,   

 

R E S O L V E: 

 

                                                                  Art. 1º - Autorizar, em sua área de competência, a inclusão da 

disciplina “HISTÓRIA DO PENSAMENTO ECONÔMICO I”, com carga horária de 60 (sessenta) 

horas/aula, como optativa, na grade curricular do Curso de Licenciatura Plena em História desta Uni-

versidade, cujo  programa com sua ementa, objetivos, conteúdo programático e bibliografia, encontra-

se anexado ao Processo acima mencionado.  

 

Art. 2º - Revogam-se às disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 02  de setembro de 2009. 

 

 

 

 
 

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE 

= PRESIDENTE =  

 

 

 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

 

 

 

 



  
(ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 370/2009 DO CEPE). 

PROGRAMA DE DISCIPLINA 
 

IDENTIFICAÇÃO 
 

DISCIPLINA: História do Pensamento Econômico I 
CÓDIGO:  04108 

DEPARTAMENTO: LETRAS E CIÊNCIAS HUMANAS  

ÁREA:  ECONOMIA 

CARGA HORÁRIA TOTAL: 60 HORAS                              NÚMERO DE CRÉDITOS:  04 (QUATRO)  
CARGA HORÁRIA SEMANAL: 04 HORAS  

PRÉ-REQUISITOS:`    

CO-REQUISITOS:    NENHUM 
 

EMENTA 
 

Teoria do valor-trabalho e economia Marxista. Teoria do valor-utilidade e econo-
mia neoclássica. A revolução Keynesiana. Aspectos recentes do pensamento econômico. 
 

CONTEÚDOS 
 

 
UNIDADE I: OS PRECURSORES DE ADAM SMITH 
 
1.1. Os mercantilistas. 
1.2. Os fisiocratas. 
 
UNIDADE II: O PENSAMENTO SMITHIANO 
 
2.1. Divisão do trabalho. 
2.2. Valor, custos e preços. 
2.3. Salários, lucros, renda. 
2.4. Capital e rendimentos. 
2.5. A mão invisível. 
 
UNIDADE III: O ESQUEMA ANALÍTICO MALTHUSIANO 
 
3.1. A Teoria da População. 
3.2. A lei dos rendimentos decrescentes. 
 
UNIDADE IV: O ESQUEMA RICARDIANO 
 

4.1. Os lucros. 
4.2. O valor-trabalho. 
4.3. Custos x Valor. 
4.4. Distribuição. 
(ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 370/2009 DO CEPE). 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
Rua Dom Manoel de Medeiros, s/n. - Dois Irmãos    52171-900         Recife - PE 

Fone: 0xx-81-3302-1000            www.ufrpe.br 



 
 
4.5. Acumulação e progresso técnico. 
 
UNIDADE V: A INTERPRETAÇÃO MARXISTA 
 
5.1. Valor e mais valia. 
5.2. O problema da transformação. 
5.3. Trabalho pago X Trabalho não pago. 
5.4. Leis do desenvolvimento capitalista. 
5.5. Tendência à queda da taxa de lucro. 
5.6. Progresso Técnico. 
5.7. Ciclos Econômicos. 
5.8. Acumulação X Miséria. 
 
UNIDADE VI: O PENSAMENTO ECONÔMICO DO SÉCULO ATUAL 
 
6.1. O equilíbrio wasasiano. 
6.2. O desenvolvimento econômico na ótica de Schum Peter. 
6.3. Srajja e Joan Robinson. 
6.4. As teorias keynesianas. 
6.5. Planificação. 
6.6. Subdesenvolvimento. 
6.7. Os novos desafios. 
 
 

 

BIBLIOGRAFIA 
 

 

BLANQ, M. - História do Pensamento Econômico.  Publicações Dom Quixote,  Lisboa, 1989 , 
vol 1. 

 
DENIS, H. - História do Pensamento Econômico. Lisboa.  Livros Horizonte. 1990. 
 
NAPOLEONI, C. - O Pensamento Econômico do Século XX.  Editora Paz e Terra.  Rio de 

Janeiro.  1990. 
 
 


